VII-VIII sec. tabellioni
IX-XI scriniari e tabellioni
XII scriniari

Proprio legata al nuovo impiego degli scriniari come redattori di atti privati è la
modifica della scrittura curiale romana nella curiale nuova.
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TAV. 38, a. 1036, scriniario
La prima riga è in lettere allungate: testimonianza della cultura degli scriniari
(non si trova mai qualcosa del genere nei tabellioni).
Gli scriniari iniziano il proprio formulario con ego, quasi in forma di
monogramma (cfr. anche TAV. 17).

TAV. 17, a. 1078, in curiale con elementi di carolina, ossia curiale nuova,
utilizzata dagli scriniari quando passano a redigere atti privati.
Non sono segnate le abbreviazioni
In nomine domini, anno quinto domini Gregorii septimi papae, indictione
prima, mensis februarii, die duodecima. Ego quidem Guido de Rainerio
Vincilupo hac die nullo prohibente nec contradicente propria mea voluntate in
monasterio Sanctorum Christi Martirum Cosmae et Damiani, qui vocatur
mica aurea, irrevocabiliter vendo et trado id est totam meam portionem in
integrum de prato culto et assoluto quod habeo in Tertio quod est coniuncta et
coadunata cum duobus aliae partibus una videlicet vestra, alia vero de herede
Carboni una cum limitibus suis, cum omni suo uso et utilitate, cum introitu et
exitu suo et cum omnibus eidem pertinentibus, posita foris porta Portuense in
praedicto loco qui vocatur Tertio. Qualiter ea michi competit per
successionem parentum meorum sive per quemcumque modo aliter ea vobis
concedo, trado et vendo. Pro quatuor videlicet solidis ex denariorum
papiensium quas michi exinde dedit Falco Sanctae Romanae Ecclesiae
cardinalis praedicti monasterii rectori pro toto pretio michique valde
placabile. In omnem ...

&

Calcolo dell’indizione

Sistema per stabilire il ciclo e l’anno:(anno 1996)
1)     1996 + 3 = 1999
2)     1999/15 = 133, ciclo dell’indizione; il resto 4 indica l’anno
dell’indizione

Sistema di controllo dell’anno dell’indizione
1)     1996 + 3 = 1999
2)     si elimina l’ultima cifra, accantonandola momentaneamente: 1999
3)     in 199 si eliminano i multipli di 3: 19
4)     19
5)     19 - 15 (anni che compongono un cilo) = 4, anno dell’indizione

&
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Trascrizione della TAV. 24 e schema di regesto

PROTOCOLLO
Ň   In d(omin)i no(min)e. Precaria1 et scriptu cu(m) convenient[i]a2 qualiter
fecit Manfredo comes a tibi beato s(an)c(t)o Flavianu et a tibi Bertarammo
Ra(n)bonens[i] abbas v(e)l posterisq(ue) successorib(us) tuis, id est ipsa
portione de Ariani.

Bo[na mea] voluntate facio et rep(ro)mitto me suprascripto Manfredo v(e)l filii
et nepotib(us) meis legitimo masculini a tibi Bertera(m)mo abbas v(e)l
posterisq(ue) successorib(us) tuis, id est portione de p(re)dictu Ariani quod tu
mihi dedisti p(er) scriptu(m) c(on)venientie c(on)firmasti a filii et a
nepotib(us) meis usq(ue) in t(er)tia mea generatione legitima masculini, id est
ipsa portione de p(re)dicto castellare cu(m) o(mn)ib(us) et introito suo et exito
cu(m) t(er)ris vineis et arborib(us) v(e)l portione de aeccl(esi)ae et cursib(us)
aquaru(m) ubicu(m)q(ue) inventa fuerit, ipsa portione q(uo)d n(on) debeam(us)
nos p(re)dicto Manfredo comes nec filii et nepotib(us) neis nec vindere nec
donare nec transactu(m) com(m)utare nec p(er) nullum ingenium in alterius
potestate ad p(ro)prietate n(on) dandu(m), nisi se(m)per iure p(ro)prietatis a
p(re)dicta aeccl(esi)a c(on)servandi cui ia(a) est et de ipsa p(re)dicta res
annualit(er) p(er) unu(m) quoq(ue) annu decimas dare debeatis a
suprasc(ri)pto monasterio.

SANCTIO
P(ro)pt(er)ea hoc dico et hoc rep(ro)mitto et obligo me p(re)dicto Ma(n)fredo
ut filii et nepotib(us) meis usq(ue) in t(er)tia mea generatione legitima
masculina finita, ipsa p(re)dicta res si nos o(mn)ia n(on) observaverim(us) et
ipsa decimas n(on) dederit, ego Manfredo comes v(e)l filii et nepotib(us) meis
legitimi masculina finita bizantii boni de auro sexaginta a suprasc(ri)pto
monasterio.

Post finita t(er)tia generatione legitima masculina ipsa p(re)dicta res revertat
a p(re)dicta aeccl(esi)a sine ulla calu(m)nia. Q(uo)d int(er) nob(is) ista
c(on)venientia bene co(m)placuit civitate Camerina factu(m) est.
Ab incarnatione D(omi)ni n(ost)ri J(es)u Chri(sti) anni suis millesimo
centesimo tricesimo septimo, dies, m(en)ses septe(m)ber, indictione quinta
decima.
Scripsit acto notario
Ň   Manfrddo comes ista c(on)venientia et scriptu placitu fieri rogavit

1 Concessione fatta su richiesta.
2 Accordo fra due contraenti di pari dignità.
(a) Così in A per iam.
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      La(m)berto de Baroncellu
      Alberto qui de [Ca]rvone vocat(ur)   
      [ macchia]   Joh(anne)s Grillu Dura(m)no de Falco
et plurimor(um) boni hominib(us) ibi fuerit et rogati testi sunt

Schema di regesto
A) definizione dell’atto giuridico: nome del I contraente + verbo che identifica

l’azione giuridica + nome del II contraente
B) tipo di concessione
C) luogo della concessione

TAV. 24: REGESTO PARTE A)
schema essenziale

Manfredo riceve in uso dal monastero